
ЗАВ КОМУНІСТИЧНУ ПАРТІЮ.
Фінляндський уряд заборонив більше як ЗОО відділів ріжмих 

робітничих організацій в країні.

Влада має в своїх руках трох засуджених: Петра Загорського, 
адвоката Марка Фрідмака і Юрія Коєна.

СОФІЯ, Болгарія, 26. травня. 
— Болгарський король Борис 
потвердив вчера смертні при
суди на трох революціонерів, 
що були засуджені військовим 
судом за співучасть у виса
дженню катедри в Софії.

Є -це перші смертні присуди, 
які корРЇть Борис колибудь по
твердив. Він заявив, що заго- 
вір оправдує присуди смерти.

Засудженими на кару смер
ти е оці: захрнстіян катедри 
Петро . Загорський, адвокат 
Марко Фрідман і Юрій Коєв.

Тепер, коли король Борис 
потвердив смертні присуди, 
державна прокураторія наді
ється, що він одобрить також 
инші смертні присуди, видані 
на більшовицьких затвірни
ків.

спраги. Многих жовнірів вра
ховано від смерти лише при 
помочі аероплянів, які кидали 
обляженим поживу й инші за
соби.

Неурядові звідомлення ка
жуть, що підчас відступу Фран
цузи втратили около 100 лю
дей в убитих, між ними сімох 
офіцирів.

ПАРИЖ, 27. травня, 
станні звідомлення кажуть, що 
Абд-Ель-Крім, провідник Рі- 
фів, приготовляється до ново
го бою з Французами й плянує 
кинути проти французької ар
мії найменше ЗО тисяч людей.

ПАРИЖ, 27. травня. — Міні
стерство закордонних справ о- 
повістило, що французькі вій
ська в Мароко, які ведуть вій- 

' ну з повстаяшими Ріфами, е- 
вакуували в районі ріки Квер- 
га ЗО обляжених постів.

Урядовий комунікат каже, 
що Французи концентрують 
тепер всі свої сили для оборо
ни Фезу, столиці й найбільшо
го міста в Мароко. Вони на
громаджують війська в Бібане 
й Тунат, котрі то пости кон
тролюють дорогу до Фезу.

Обляжені Ріфами гарнізони 
дерпіли від голоду, спеки і

О-

ФРАНЦУЗИ ДОНОСЯТЬ ПРО ПОБІДУ 
МАРОКАНСЬКОГО ПЛЕМЕНИ.

Французькі війська розпочали офекзиву проти повставших Рі- 
фів під проводом Абд-Ель-Кріма. ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, 

21. травня. — Найвищий апе
ляційний суд у Фінляндії при- 

ська розпочали нову велику,о- знав діяльність фінляндської 
фензиву проти повставших Рі- Комуністичної Партії незакон- 
фів під проводом Абд-Ель-Крі- ною і прнказав її розвязати.

Рівночасно фінляндський у- 
В наступі беруть участь всі ряд рішив розвязати 97 инших 

три колюмни французької ар- комуністичних організацій, що 
мії в Мароко.

травня. — Депеша з Гельсінг
форсу доносить, що фінлянд
ський уряд видав розпорядок, 
на підставі котрого ліквідуєть
ся більше як 300 відділів ріж- 
них робітничих організацій.

Рівночасно державна проку
раторія видала приказ арешту
вати 2,000 членів і урядників 
тих організацій. Вона обвину
вачує їх в протидержавній ді- 
яльности.

ФЕЗ, Французьке Мароко,
26. травня. — В останньому 
французькому комунікаті нео
хочо повідомляється яро побі
лу племени Джебаля, яке збун
тувалося проти Французів і 
прилучилося до Ріфів.

Комунікат каже, що провід
ник Ріфів Абд-Едь-Крім дав 
своїм новим союзникам певну 
кількість машннових крісів.

' ФЕЗ, Французьке Мароко,
27. травня. — Французькі вій-

ма.

находяться в тісних звязках з
Комуністичною Партією. 

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 22-гоПАРИЖ, 27. травня. — 3 у- 
рядового жерела оповіщено, 
що Франція й Еспанія дійшли 
до порозуміння відносно спіль
ної акції проти Ріфів в Мароко. МОРОЗ НАРОБИВ ШКОДИ ФАРМЕРАМ 

В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ. <ПРЕМІЄ? ПЕНЛЄВЕ ВІДБУВ К0НФЕ-* 
РЕНШЮ З ЛЮЇ МАЛЬВІ. З Тороита повідомляють, що в багатьох місцевостях західньої 

частини провінції Онтеріо падав сніг.

ШІКАГО, 26. травня. — Про
тягом останніх трох днів мо
роз наніс шкоди фермерам 
середньо-західніх стейтів на 
міліони доларів. Консервативні 
обчислення

Переговори між французьким представником і есчаиським уря
дом пішли після бажання Французів.

захопити морози.
Мороз, що пошкодив засі

вам, захопив такі стейти: Не- 
браска, Айова, Кензас, Мізурі, 
Илинойс, Індіяна, Оклагома, 
Міннесота й Полуднева та Пів
нічна Дакоти. Менший мороз 
був в стейтах Огайо й КентакіГ.

ТОРОНТО, 26. травня. — З 
многих місцевостей в західнім 
Онтеріо доносять, що там па
дав сніг. Заходить побоювання, 
що остре зимно може нанести 
багато шкоди овочам.

Хоч вислід місії Мальві до 
Мадриду не є оповіщений, то 
проте французький премієр по
відомив пресу, що переговори 
з еспанським урядом пішли 
так, як Французи собі бажа-

ПАРИЖ, 25. травня. — Пре- 
міер Пенлєве відбув вчера кон
ференцію з Люї Мальві, що по
вернув вчера з Мадриду, де вів 
переговори з еспанським уря
дом в справі спільної акції про
ти Ріфів в Мароко.

Уважають, що слідуючим 
кроком в мароканській ситуа
ції буде злучена французько- 
еспанська офензива проти Абд- 
Ель-Кріма, щоб цілковито роз
бити його сили.

виказують, 
пшениця й кукурудза зістали 
знищені на 25 до 30 процент, а 
овоч.і,цавіть є ще більше.

В кількох місцях урожайно
го кукурузяного пояса треба 
буде зовсім наново сіяти куку
рудзу. Це опізнить доспілість 
урожаю і в осени його можуть

що

ли.
Якщо Еспанці рішаться при

лучитися до Французів в бо
ротьбі проти Ріфів під про
водом Абд-Ель-Кріма, то вій
на проти повстанців перене
сеться на еспанську територію ПОЛЬЩУ НЕ ОБОВЯЗУЮТЬ ПОСТАНОВИ 

ЕСПАНШ БОМБАРДУЮТЬ І ПАЛЯТЬ КОНФЕРЕНЦІЇ В ЖЕНЕВІ.
ХАТИ СЕЛЯН В МАРОКО. Всі країни, що граничать з С.Р.С.Р., виключені від виконування 

постанов про контролю торгова і зброєю.
по заїрському роз-Еспанський уряд нехтує Bd договори

праалясться зі старцями й дітьми. ЖЕНЕВА, Швейцарія, 23-го 
травня. — На вчерашньому за
сіданню міжнародньої конфе
ренції делегати Франції і Злу
чених Держав признали слу
шними домагання Польщі, щоб 
постанови конференції не були 
обовязуючі для держав, що су
сідують з Радянським Союзом, 
поки радянський уряд не зго
диться визнати постанови кон
ференції про контролю тор- 
говлі зброєю й амуніцією.

Польська делегація домага
лася такого застереження для 
Польщі й Румунії. На пропо
зицію американської делегації

його поширено на всі країни, 
що сусідують з С.Р.С.Р.

Головним аргументом за та
ким застереженням було твер
дження польської делегації, що 
з боку Радянського Союза цим 
державам загрожує велика не
безпека.

Конференція згодилася, щоб 
це застереження було право- 
сильне на протяг двох років. 
Коли-б в тому часі Радянський 
Союз підписав протокол кон
ференції, тоді була-б скликана 
нова конференцій для ревізії 
протоколу.

Вона каже, що ночами силь
ні прожектори освічують гори. 
Якщо вони відкриють, що в 
певному віддаленню від майнів 
живуть люди, тоді військо ви
саджує їх доми або прошиває 
їх кулями. Еспанські жовніри, 
каже вона, відкрито напада
ють на села в невтральній по
лосі і їх рабують.

Серед втікачів поширилася 
віспа й забирає їх десятками. 
Втікачам загрожує також тиф 
і холера.

ЛОНДОН, 25. травня — Ан- 
гличанка Дроммонд-Гей напи
сала лист з Танґієру до “Дей- 
лн Експрес", в якому каже, що 
еспанські- авіяторн бомбарду
ють і палять селянські хати в 
Мароко, проганяючи сотки ту- 
бильців до Тангієру, який вже 
є переповнений голодними й 
хорнми втікачами.

Дроммонд-Гей обвинувачує 
еспанський уряд, що він нехтує 
всі договори і по двірському 
розправляється з старими А не
мічними особами та дітьми.

БОЛГАРСЬКИЙ КОРОЛЬ БОРИС ПІД
ПИСАВ СМЕРТНІ ПРИСУДИ.

АРМІЯ ЛЬОПОТЕ ЕВАКУУВАЛА В РАЙОНІ РІКИ КВЕРГА 
ЗО ОБЛЯЖЕНИХ ПОСТІВ.

Французи концентрують тепер ad свої сили для оборони Фезу, 
столиці французького Марока.

БОРОТЬБА МІЖ КОМУНІСТА
МИ І ФАШІСТАМИ В 

ЛОНДОНІ.
СУДЬБА ЕКСПЕДИЦІЇ КАП. РОАЛДА 

АМУНДСЕНА НЕВІДОМА.ЛОНДОН, 25. травня. — На 
Трафалґарській площі в Лон
доні прийшло вчера до бороть- ' 
би між комуністами і фашіста- Др. Скаттум, президент Нораежського Географічного Товари- 
ми, коли ці останні обходили créa, заявляє, що Амундсен полетів через
“Емпаєр дей”. На місце бо- бігун до Аляски,
ротьби наспіла поліція і розі
гнала воюючі сторони.

Двох провідників бійки аре
штовано. Зі сторони комуні
стів Зістав арештований сту
дент Макензі, а зі сторони фа- 
шістів якийсь Лік.

ОСЛЬ, Норвегія, 26. травня.
— Минуло повних пять днів від 
часу, як капітан Роалд Амунд
сен вибрався літаком зі Шпіц
бергену до північного бігуна, 
і про нього нема ніякої вістки. 
Наспівші тут звідомлення про 
бурі на далекій холодній півно
чі єще збільшують занепокоєн
ня про судьбу експедиції А- 
мундсена.

Вітри, які лютують тепер в 
підбігунових околицях, могли 
опізнити поворот Амундсепа.
Якщо буря буде продовжа- 
тися, то полет аероплином бу
де майже неможливий.

Доктор Скаттум, президент 
Норвежського Географічного 
Товариства, уважає, що не
правдоподібним є, щоб Амунд- світа.

сен висів на бігуні. Він вірить, 
що дослідник потайки пляму
вав перелетіти до Аляски і від
крити базу між східнім Сибі
ром і Аляскою. Цей простір ні
коли не був досліджений і А-
мундсен плямував минулого ро
ку включити його в свою по
дорож.

Погляд, що Амундсен пляму
вав продовжати полет до Аля- 
сни, піддержують також инші, 
включно з Адольфом Гульом, 
славним бігуновнм авторітс- 
том, який каже, що Амундсен 
приготовився на цю можли
вість і при помочі Гуля виго
товив мапу для своєї орієнта
ції на випадок, як рішиться ле
тіти через бігун на другий бік

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІ! УБИТО 
І РАНЕНО 300 ОСІБ.

ПЕКІН, Китай, 27. травня. — 
З Мукдену доносять, що підчас 
великої експльозії в тамошньо
му арсеналі убито і ранено 300 
осіб.

Експльозія сталася серед но
чі з невідомої причини. Будин
ки, що находилися 1,000 метрів 
від місця експльозії, зістали за
валені.

40 ЛЮДЕЙ ВТОПИЛОСЯ З 
КОРАБЛЕМ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 25. 
травня. — При вході до Босфо
ру затонув малий турецький 
прибережний корабель разом 
з 40 пасажирами її моряками.

Велика буря в окрузі Анго
ри спричинила багато шкоди 
домам і засівам та перервала 
комунікацію між Константино
полем і Ангорою.

ДР. НАНСЕН НЕ БОЇТЬСЯ ЗА СУДЬМК 
ЕКСПЕДИЦІЇ АМУНДСЕНА.

Славний Дослідник каже, що Амундсен може дати собі раду се
ред всякого рода трудностей і перешкод.

КОГ1ЕНГАГА, Данія, 26. тра
вня. ---- Газета “Екстраблядет”
надрукувала вчера інтервю з 
д-ром Фрідтйофом Наисеном, 
норвежським дослідником під
бігунових областей, в якому 
він між иншим сказав:

“Ніхто в Норвегії не є зане
покоєний судьбою Амундсе- 
на. Він може дати собі раду се
ред всякого рода трудностей і 
перешкод. Нема причини де
нервуватися ізза нього”.

лєгації в Лондоні, який това- 
ришив Амундсенові підчас йо
го експедиції до полудневого 
бігуна в 1912 році, не думає, що 
є яка причина боятися за йо
го життя.

Гіреструд заявляє, що немо
жливим є вказати місце бігу
на з воздуха і що експедиція 
могла спуститися на долину 50 
або 75 миль від бігуна. В та
кому випадку її треба було-б 
робити обчислення, де вона 
якраз находиться, і йти пішки 
до бігуна. Може забрати два 
або три дні часу, заки буде 
знайдене точне місце бігуна.

НЕМА РОБОТИ ДЛЯ МІ
ГРАНТІВ.

В домініяльній іміграційній 
салі у Вінніпегу сидить тепер 
около 200 імігрантів, очікую
чи на обіцяне заняття. Час сів
би скінчився і на фармах ро
бітників тег|ер не потрібно, а 
на залізних дорогах теж нема 
вже де їх примістити, отже му
сять ждати.

Тим часом з Европи при
їздять сотки нових імігрантів.

ЛОНДОН, 26. травня. — Ко
мендант К. Г. і іреструд, мор
ський атташе при норвежській

ФРАНЦІЯ ЗАДЕРЖУЄ АМБА- 
САДУ У ВАТИКАНІ.

ПАРИЖ, 27. травня. — Між І 
і урядом і опозицією в сенаті ] 
! прийшло вчера до угоди, на 
підставі котрої французька ам- 
басада при Ватикані буде за- 
держана.

ПРОЦЕС ПРОТИ 49 ЕСТОНСЬКИХ КО
МУНІСТІВ В ДОРПАТІ.

ДОРПАТ, Естонія, 21. тра
вня. — Тут розпочався вчера 
процес проти 49 комуністів, я- 
ких обвинувачується в участи
в протидержавній змові, 

дянський уряд відмовився ви- , ,Акт обвинувачення закидаєслати своїх представників на
міжнародній агрономічний і комуністам, що вони плянува- 
конгрес в Ціріху з тої причи- іли нов>г революцію в Естонії, 
ни, що він скликається в Швай-іНа ЧОЛІ зговору мав стояти 
царії.

Радянський Союз дав до

комуніст Гайдеман, який по
тайки організував “червоні ба- 
таліони”. Він велів втічи пе
ред арештуванням.

Поліція каже, що впала на 
сліди заговору й арештувала 
його провідників. Потім в її 
руки попало багато докумен
тів’ і вона перевела масові аре
штувати.

C.PjC.P. НЕ ВИШЛЕ ДЕЛЄГА- 
' ЛВ ДО ЦІРІХУ.

МОСКВА, 21. травня. — Ра-

СТАВРОПИГІЙСЬКИЙ ІНСТИТУТ ОСТАЄ 
В РУКАХ МОСКВОФІЛІВ.

зрозуміння, що не буде брати 
участи в ніякому конгресі, fl- 
кий буде скликатися в Швейца
рії, де не карають за убійство 
радянських делегатів.

ЛЬВІВ. — Польське міністер
ство внутрішніх справ відкину
ло рекурс д-ра Степана Феда- 
ка проти розпорядження з 16.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 26-го ; лютого 1922 р., яким унева- 
травня. — Німеччина заявила жнено дотеперішній вибір чле- 
вчера офіціяльно, що є готова нів Ставропигійського Інститу- 
підписати міжнаредній дого- та. На цій підставі львівське 
вір, який забороняв би ужива-; воевідство розпорядило перс
ти підчас війни трійливі гази дати майно Ставр. Інститут а, я- 
та инші подібні хемічні виро- ким “управляв" досіль “дер

жавний комісар” Третяк, до 
рук Виділові, “вибраному” 2.

травня 1924 р. під зорким о- 
ком вдасть імущих.

Дня 25. квітня зранку ди
рекція поліції перевела фор
мальну передачу з рук “комі- 
саря" Третяка в руки “сеніора” 
Третяка та ще двом його пар
тійним побратимам: Заяцеві і 
Сивулякові. Вуличні польські 
газети радіють, що Ставропи- 
гійський Інститут, одна з най
старших українських стійок, о- 
чинився у “власцівих" руках.

НІМЕЧЧИНА ГОТОВА ПІДПИ
САТИ ДОГОВІР.

би.

Французькі війська в Мароко [щупають перед шанцями
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